
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  137Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

NOME CARGO MATRÍCULA

ELLEN MONTEIRO 
BARROS

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57232978/1

WIL MAURICIO DE 
ARAGÃO ROCHA

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57200272/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400703

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA: 001/2019
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a ESCOLA DE GO-
VERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 05.914.737/0001-33.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: A promover a cessão re-
cíproca de servidores pertecentes aos quadros permanentes dos 
partícipes.
VIGÊNCIA: Início: 15/01/2019 Término: 14/01/2021 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEI-
RO DE MACÊDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 400613

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 167/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/15535; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Keilla Sonnaly Diniz da Costa, CPF nº 517.107.222-
15, matrícula n° 57175960/1, Analista Adm. Finanças, lotada na 
DAF/CGOF/GCC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despe-
sas eventuais e emergenciais nos municípios de Parauapebas, 
Redenção, Itaituba e Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-500,00
3339036-R$:-500,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 28/01 à 26/02/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 169/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/13064; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Josimar Marques Viana, CPF nº 297.899.742-72, matrí-
cula n° 57227635/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado 
na DAF/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais nos municípios de 
Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.

Para aplicação: 23/01 à 21/02/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 206/2019-DAF/CGP, DE 21/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/13284; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Pedro Afonso Rey Guimarães, CPF nº 897.436.442-53, 
matrícula n° 57214892/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais no município de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 23/01 à 19/02/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 400499

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/13008;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba no período de 21/01 à 
01/02/2019, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação de Fiscalização de Trânsito/Balança, para 
apoio administrativo e atividade de cadastro e entrada de veícu-
los no parque de retenção.

nome Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento escriturária 117.644.062-49 7006365/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 166/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/13747;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslo-
camento de Belém para os municípios de Parauapebas no perí-
odos de 28/01 à 03/02/2019, Redenção – 04/02 à 08/02/2019, 
Itaituba – 09/02 à 17/02/2019, Santarém/Belém – 18/02 à 
26/02/2019, a fi m de realizarem instruções de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar.

nome Cargo CPF matricula
Keilla Sonnaly Diniz da Costa Anal. Adm. Fina. 517.107.222-15 57175960/1
Neidson de Andrade Santos Assist. Trânsito 617.808.392-00 57191834/1

Pathricia Christina P. de Oliveira Batista Vistoriador 586.838.952-20 57214873/1
Gilson Wilton da Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 400498
PORTARIA Nº 211/2019-DAF/CGP DE 21.01.2019

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/3933;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao des-
locamento de Belém para o Município de Acará, no período de 
17/01/2019 à 11/02/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional no município acima citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gilson Clay Modesto de Campos AG. FISC. 
TRÂNSITO 613.875.682-72 57212328 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes 
Filho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 696.725.982-20 54192715 /1

Ednelson Amaral Serrão AG. FISC. 
TRÂNSITO 614.710.972-34 57200234 /1

João Carlos Castro Arias AG. FISC. 
TRÂNSITO 788.276.202-49 57200354 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 400672

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 252/2019-DAF/CGP, DE 22/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação o constante do Memº 08/2019-
CGP, datado de 09/01/2019, e a manifestação da Corregedoria 
através do despacho às fl s. 03, do Processo 2019/9267,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845553/1, lotado na Gerên-
cia de Escola Pública de Trânsito, na Coordenadoria de Educa-
ção de Trânsito deste Departamento, trinta (30) dias de férias, 
no período de 04/02 a 05/03/2019, referentes ao exercício de 
01.02.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 253/2019-DAF/CGP, DE 22/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1436/2018-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor JOÃO PAULO DE SOUZA DINIZ, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588498/1, lotado na Gerência do Sis-
tema RENACH, onde se lê exercício de 02.05.2017/2018, leia-se 
exercício de 04.08.2016/03.08.2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 256/2019-DAF/CGP, DE 22/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 24/2019, da-
tado de 17/01/2019, da Gerência do Posto Avançado,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CÉLIA ARAÚJO MARTINS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57175735/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Regis-
tro de Veículos deste Departamento, trinta (30) dias de férias, 
no período de 04/02 a 05/03/2019, referentes ao exercício de 
01.12.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 400492

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 004/2016

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 004/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e PORTARIA Nº 3957/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 26 de 
Novembro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLÍNICA L A S DE 
BARROS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 20.702.378/0001-44.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para condu-
zir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabili-
tação de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Porta-
ria de Credenciamento nº 2955/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 27/11/2015.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/2018 Término: 26/11/2019
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 
3957/2018 do dia 26/11/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação Orçamentária. 
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$87.431,26 (oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais 
e vinte e seis centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 


